poenitens post inchoatum sacramentum in praefatis circumstantiis non habeat causam omnino rationabilem a primo confessario recedendi. Lugo *disp.* 25. *sect.* 5. *num.* 77. Palaus *tract.* 23. *disp. unic. p.* 21. §. 4. *num.* 7. Avers. *de poenit. quaest.* 13. *sect.* 5.

Q. IV. An poenitentia sit adimplenda ante absolutionem.

R. Ex vi sacramenti poenitentia non est ante absolutionem adimplenda; cum etenim institutum sit per modum iudicii, in quo poena post sententiam mandatur executioni, ita bene potest satisfactio post absolutionem adimpleri. Accedit, quod licet melius sit, si sacerdos ante absolutionem satisfactionem imponat; tum quia ita omnes partes sacramenti absolutioni tamquam parti formali subjiciuntur; tum quia rectus ordo iudicii aptius servatur, si ante absolutionem poenitens satisfactionem exequendam spondeat, cum maxime ex hoc melius confessarius certioretur de ipsius dispositione: nihilominus satisfactio etiam post absolutionem imponi potest. Et ratio est, quia cum ea non sit pars materialis, supra quam cadere debeat absolutio, non est necesse ipsam imponere ante absolutionem; et aliunde cum sit pars mere integralis, sufficienter intelligitur unita caeteris partibus essentialibus, si immediate post absolutionem imponatur poenitenti, quem alias confessarius certus est acceptaturum: d. Antonin. *p.* 3. *t.* 17. *cap.* 20. §. 1. Suar. *disp.* 38. *sect.* 3. *num.* 5. Navar. *de poenit. disp.* 6. *cap.* 1. *n.* 35. Si autem non est necesse confessarium imponere satisfactionem ante absolutionem, utique nec est necesse ante eam adimplere. Hic autem adnotare oportet Alexandrum VIII. sequentes damnasse propositiones, videlicet *num.* 16. *Ordinem praemittendi satisfactionem absolutioni induxit non politia, nec institutio ecclesiae, sed ipsa Christi lex et praescriptio, natura rei id ipsum quodammodo dictante: num.* 17. *Per illam praxim mox absolvendi ordo poenitentiae est inversus: et num.* 18. *Consuetudo moderna quoad administrationem sacramenti poenitentiae, etiamsi eam plurimorum hominum sustentet auctoritas, et multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab ecclesia non habetur pro usu, sed pro abusu: ** Assertionem huic contrariam jam multo ante perstrinxerat Sixtus IV. an. 1478. thesim hanc Petri de Osma damnans, quae ferebat: *Poenitentes non sunt absolvendi, nisi peracta prius poenitentia eis injuncta.* Hanc etiam fuisse veterem ecclesiae disciplinam, etiam post institutas canonicae poenitentiae leges, ut multoties reconciliarentur peccatores ante satisfactionem, constat ex variis conciliorum decretis, et ss. Patrum testimoniis,

quae videri possunt apud Morin. *de poenit. lib. 6. cap. 24.* et Contin. Tourn. *a num. 161.* * Caeterum, si confessarius credat necessarium experiri operibus satisfactoriis dispositionem poenitentis, adeoque ea injungat ante absolutionem exequenda, utique ea praestare debet ante absolutionem.

Q. V. An poenitens teneatur adimplere satisfactionem eo tempore, quo est in statu gratiae.

R. Communiter docent theologi adimplentem satisfactionem in statu peccati mortalis nullam consequi remissionem poenae temporalis; quamvis etenim Deus concedat ex sua misericordia peccatoribus gratias actuales ad resipiscendum, nihilominus cum sint ad gloriam indispositi, non conceditur ipsis quod praeparat ad eam, nempe poenae remissio. Praeterea, quantumvis opera peccatoris proportionem haberent ad delendam poenam, nihilominus a Deo quoad hunc effectum non acceptantur, utpote sibi exhibita a suo inimico, ut observat s. Th. *p. 3. quaest. 14. a. 1. et 2.* quapropter Eccli. 34. 23. dicitur *Dona iniquorum non probat Altissimus*, et Proverb. 15. *Victimae impiorum abominabiles Domino.* * Syl. *in suppl. quaest. 14. art. 2.* Contin. Tourn. *num. 92.* et alii quamplures ap. Ferrar. *bibliothec. mor. v. Poenit. art. 3. n. 6.* * Quamvis tamen exequens poenitentiam in statu peccati mortalis ipsius effectum non obtineat, nihilominus non tenetur postea eam verum adimplere in statu gratiae. Ratio est, quia ad adimplendum praeceptum satis est ponere rem praeceptam quoad substantiam, licet finis ob quem praecipitur non obtineatur; ut patet in eo, qui die festo audit sacram in statu peccati mortalis. Dian. *p. 4. tract. 4. resol. 24.* et alii apud ipsum. * Suar. *disp. 38. sect. 8. n. 1.* Lug. *disp. 25. num. 30.* Salmant. *cap. 10. n. 69.* * Puto autem exequentem satisfactionem in statu peccati mortalis peccare venialiter; quia intercedit aliqua irreverentia ponendo partem sacramenti in tali statu. * Suar. *l. c. n. 7.* Laym. *cap. 15. n. 14.* Salmant. *n. 70.* *

Q. VI. An differri possit exequutio satisfactionis: et quid si confessarius designet tempus illius adimplendae.

R. I. Certum est diu differre gravem poenitentiam absque justa causa esse peccatum mortale; tum quia satisfactio, utpote pars sacramenti, debet moraliter aliis partibus uniri, quod non facit qui sine justa causa diu differt; tum quia confessarius intendit obligare poenitentem ad satisfactionem adimplendam, dum potest eam exequi, quamvis cum aliquo incommodo: unde si valde differat, postquam potuit adimplere, in re gravi transgreditur praeceptum confessarii.

Omnino ergo rejiciendam puto opinionem illorum, qui dixerunt posse sine gravi culpa per annum poenitentiam differri, quoties confessarius nullum tempus assignaverit; sicut nec e contra probanda opinio, qua universaliter dicebatur esse peccatum grave per tres, aut quatuor dies poenitentiam differre, quamvis sit peccatum veniale, etsi non per longum tempus absque justa causa differatur. Quando igitur dilatio poenitentiae, dum confessarius tempus non assignaverit, sit culpa levis, vel gravis, potius pendet a prudenti judicio confessarii juxta diversas circumstantias regulando. Palau*s tract.* 23. *disp. unic. p. 21. §. 4. n. 12.* Hurtad. *de poenit. disp.* 14. *diff. 1.* Ego puto quod si commodum sit poenitenti statim exequi satisfactionem, et sine justa causa differat per quindecim dies, talis dilatio sit gravis; cum etenim confessarius intendat obligare poenitentem ad ponendam satisfactionem statim ac commode facere potest, juste est graviter invitus quoad dilationem per integros quindecim dies, quando statim commodum erat poenitenti ipsam adimplere, ultraquamquod non videtur levis irreverentia hujusmodi tempore sacramentum sine justa causa parte illud perficiente privare. Quod si poenitentiae injunctae executio valde sit necessaria ad futura peccata praecavenda, tunc minor dilatio potest esse peccatum grave; quia confessarius intendit hujusmodi poenitentias statim executioni mandandas. * Reiff. *loc. c. addit. 2. post n. 32.* Continuat. Tournel. *n. 233.* *

R. II. Si confessarius designet tempus satisfactionis adimplendae solummodo ad removendam negligentiam poenitentis, non quaelibet levis dilatio erit peccatum grave; quia transgrediretur praeceptum confessarii per levem dilationem. Idem dicas de valde brevi dilatione poenitentiae medicinalis, nisi necesse sit nec per breve tempus differre ad peccata praecavenda. Si vero confessarius designavit tempus pro satisfactione adimplenda, nec alio tempore potest finis a confessario intentus obtineri, tunc grave peccatum est non adimplere poenitentiam tempore designato; nam tali tempore eam adimplere necessarium est ad consequendum finem intentum a confessario. Exemplum sit, dum designata est aliqua dies ad adimplendam satisfactionem, ut poenitens indulgentiam lucretur, vel, ut plures addunt, ea die specialiter B. Virgo colatur etc. Et ratio est, quia tunc confessarius non intendit solummodo imponere tale opus in satisfactionem specificative sumptum, sed reduplicative, ut conducens scilicet ad lucranda indulgentiam, et ad B. Virginem tali tempore colendam; qua ratione omnino adimplendum est tempore designato.

Nihilominus, dum per unicam diem differretur opus impositum determinata die in cultum alicujus sancti, volunt alicui non esse nisi culpam levem ob levitatem materiae, quia adhuc obtineretur finis praecipuus a confessario intentus satisfaciendi et praeravendi peccata; et solum poenitens leviter deficeret in fine secundario, qualenus videtur nempe minorem cultum exhibere sancto, si in ejus honorem, alia die a praescripta, fiat opus injunctum. Palaeus *tract.* 23. *punct.* 21. §. 4. *num.* 13.

Hic autem obiter advertas, quod cum in imponenda satisfactione finis a confessario praecipue intentus sit satisfacere, cultus vero B. Virginis etc. dum assignatur aliqua dies eidem dicata pro poenitentia adimplenda, sit alter finis partialis, vel secundarius, sequitur vigere obligationem eidem satisfactionis implendae, etsi dies assignata transierit, cum perseveret finis principalis quare imposita est. Suar. *disp.* 38. *de poenit. sect.* 7. *num.* 6. Coninch. *d.* 10. *dub.* 9. *a n.* 84. * la Croix *numer.* 1290. Reiffest. et Pal. *ll. cc.* * Et idem dicendum contra aliquos, si poenitentia per longum tempus distribuatur, ut si confessarius praecepisset per integrum annum singulis hebdomadibus feria sexta jejunare. Et quidem, si tunc poenitens non teneretur poenitentiam adimplere, omnino irrationabiliter commodum ex suo delicto reportaret; cum maxime ex eo quod deberet omissas poenitentias adimplere, non subiret majus gravamen eo quod subire debebat, et noluit. Contraria aliquorum opinio, scilicet non esse obligationem adimplendi poenitentiam, quando transierit dies assignata pro ea exequenda, falsa reputatur. Et quidem nullatenus urget, quam adducunt paritatem, dicendo discurrendum esse de poenitentia adimplenda, sicut de opere, ad quod quis aliqua determinata die tenetur ex voto; vel sicut de missa, quam quisque die festo tenetur audire, quae obligationes cessant, si tempus ipsarum adimplendarum transierit. Non, inquam, urget haec paritas, quia vovens aliquod opus exequendum determinata die, et legislator determinatis diebus aliquid praecipiens, potuerunt solummodo intendere cultum eo tempore praestandum Christo Domino, B. Virgini, vel alicui sancto; unde cessante ratione talis cultus pro eo tempore praestandi, cessat obligatio. At confessarius independenter a tali cultu designato tempore praestando, primo et per se intendit ordinare opus injunctum in satisfactionem; et cum talis finis perseveret etiam post tempus designatum, nullatenus intelligi potest cessare obligationem injunctae satisfactionis.

Q. VII. Quando impotentia physica, vel moralis excuset ab adimplenda poenitentia.

R. Cum nemo ad impossibile teneatur, utique poenitens non tenetur adimplere satisfactionem sibi redditam physice impossibilem; ut si quis infirmitate impediretur ab invisenda aliqua ecclesia, prout impositum fuerat in satisfactionem: cessante vero impedimento exequenda est injuncta satisfactio. Cessat etiam obligatio satisfactionis adimplendae per impotentiam moralem, quae primo tunc datur, quando adimpleri non potest nisi cum difficultate valde majori ea, quae ab initio fuerit praevisa; quia tunc credi non potest intentionem fuisse confessarii obligare in talibus circumstantiis ad illius executionem. Exemplum sit in eo, qui deberet magnam elemosynam in satisfactionem erogare, quam postea non posset sine gravi incommodo tribuere ratine infortunii, quod post confessionem supervenit. Oritur etiam moralis impotentia, dum opus injunctum a legitima potestate prohibetur; ut si religioso, filiofamilias, servo, mulieri uxoratae prohibeantur ab ipsorum respective superioribus frequentes ecclesiae visitationes, jejunia repetita etc. in satisfactionem injuncta. Si etenim accedat prohibitio superioris legitime imperantis, jam hujusmodi illicita redderentur, adeoque nullatenus exequenda sunt. Palaeus *tr.* 23. *disp. unic. p.* 21. §. *ult. n.* 17. *Avers. de poenit. quaest.* 13. *sect.* 6. Semper tamen poenitens prae oculis habeat, quod si poenitentia est divisibilis, adimplenda est aliqua illius pars, si haec facta non sit physice, vel moraliter impossibilis: ut si e. g. impositum esset in satisfactionem aliqua frequentia invisere ecclesiam, et id non pro semper prohiberetur, sed solummodo prohiberetur frequentia, tunc adhuc invisenda esset ecclesia, sed non frequenter. Dum ergo satisfactio est divisibilis, semper adimplenda saltem est illa pars, quae non est impossibilis; quia talem esse credendum est intentionem confessarii; et quia ratio dictat, quod, qui non potest totum debitum extinguere, sed potest partem, ad id saltem teneatur. Sanch. *l.* 1. *in decal. c.* 19. *num.* 7. et communiter.

Major difficultas est quoad eum, qui injunctae satisfactionis oblitus est, nec, sicuti facere teneretur, adire potest confessarium, a quo fuit imposita. Quamvis igitur huic ratione oblivionis impossibilis reddita sit satisfactio, nihilominus aliqui volunt, ad consulendum integritati sacramenti, debere iterum saltem praecipua peccata alicui sacerdoti manifestare, ut pro eis poenitentia injungatur. Ego autem puto, quod licet optimum consilium sit ita agere, et ad debitum extinguendum petere in sequenti confessione poenitentiam, quae pro gravibus imponi solet, nulla tamen sit obligatio

iterum confitendi peccata jam confessa, ut nova imponatur pro eis satisfactio. Ratio est, non solum quia ordinarie loquendo nulla est obligatio iterum confitendi peccata semel rite confessa, sed etiam quia nova injuncta satisfactio ad integritatem prioris sacramenti non deserviret. Et hoc probatur; tum quia prius sacramentum non integratur, nisi per satisfactionem vi ejusdem sacramenti impositam, quod supponitur esse impossibile; vel quia poenitens non possit adire priorem confessarium, vel etiam quia iste immemor sit injunctae poenitentiae; tum quia satisfactio, quae alia confessione imponeretur, ad hujus integritatem pertineret: eadem autem satisfactio non potest esse pars integralis duplicis sacramenti. *Lugo de poenit. disp. 25. n. 87. Leander de poenit. disp. 9. quaest. 93. aliique apud ipsos.*

Q. VIII. An poenitens excusari possit ab adimplenda satisfactione, lucrando indulgentias.

R. Non nego, speculative loquendo, valde probabilem esse opinionem multorum theologorum, quibus favere videtur s. Thom. in 4. d. 20. q. 1. art. 3. q. 1., et in suppl. q. 25. art. 1., dum asserunt ratione indulgentiae excusari posse poenitentem ab exequenda poenitentia, maxime quatenus punitiva est. Ratio ipsorum est, quia praecceptum divinum, vi cuius imponitur poenitentia, habet pro fine satisfactionem poenae temporalis debitae pro peccatis; si ergo iste reatus poenae deleatur mediante indulgentia, maxime si sit plenaria, cessabit finis talis praeccepti, adeoque et ipsum cessabit obligare. In praxi nihilominus censeo semper adimplendam esse injunctam satisfactionem. Ratio mihi est, quia ad hoc ut poenitens posset omittere injunctam poenitentiam ratione indulgentiae, deberet esse certus illam lucratum fuisse; alias cum obligatio adimplendi poenitentiam sit certa, non potest cessare per incertam satisfactionem; quis autem potest habere praefatam certitudinem, cum ipsae animae satis pie semper habeant aliquam anxietatem, an sint in statu gratiae, sine quo nemo potest indulgentiam lucrari? Praeterea valde probabilis est opinio d. Bonaventurae in 4. dist. 20. quaest. 5., et aliorum, magis et minus de indulgentiis lucrari juxta majorem, vel minorem rationem debitorum, et juxta majorem, vel minorem fervorem poenitentis, qua ratione magis et minus participantur effectus sacramentorum: nemo autem certe judicabit vel tam exiguum habere poenae reatum, vel tantum fervorem in lucranda indulgentia habuisse, ut plene suis debitis satisfecerit. Sicut ergo nunquam excusatur ab exequenda poenitentia, qui alias eximia satisfactio-

nis opera fecisset, quia nunquam potest esse certus totum reatum poenae delevisse, ita dicendum est in casu nostro.

¶ Multo minus adhaereo illi opinioni, quam propugnat Lugo *d. 27. de poenit. sect. 2. n. 21.* et alii, quae dicit poenitentes ratione lucratae indulgentiae liberari etiam ab obligatione satisfaciendi poenitentiae, quatenus est medicinalis. Observo ergo sacerdotem posse obligare ad satisfactionem medicinalem exequendam, quamvis consideretur eam praecise imposuisse, quatenus medicus est animarum. Id autem probatur, tum quia etiam solum agendo ut medicus est animarum, agit nomine Christi, qui ad eam potest obligare; tum quia imponere poenitentiam etiam ut medicinalem derivat a potestate ligandi, ex qua oritur obligatio satisfaciendi respectu poenitentis. E contra cum indulgentiae de se non conferant ad refracuendas passiones, ad corporis inortificationem, et ad removendum poenitentem ab aliqua domo aliisque occasionibus peccati, quibus rationibus poenitentiae ut medicinales imponuntur, hinc est quod cum, non obstante indulgentia, perseveret finis, quare imponitur poenitentia ut medicinalis, adhuc perseveret obligatio eam adimplendi. * Videantur dicta capite superiori in regulis practicis, ubi ex multis auctoribus, et ex Benedicto XIV. agnovimus in confessariis obligationem imponendi poenitentibus satisfactionem, jubilaenm et indulgentias lucrari volentibus. Si ergo adest in confessario obligatio imponendi, aderit et in poenitente obligatio exequendi *.

¶ Q. IX. An poenitens excusetur ab exequenda poenitentia, si illam adimpleat per alium.

¶ R. Alexander VII. sub num. 15. hanc damnavit propositionem: *Poenitens propria auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco ipsius poenitentiam adimpleat.* Et quidem poenitentia ut medicinalis nullatenus prodesse potest poenitenti, si ab eodem non adimpleatur, ut de se patet. Item quatenus satisfactoria ita adimplenda est, ut sit pars integralis sacramenti; talis autem non potest esse, nisi quatenus virtute clavium imponitur a sacerdote; hic autem non imponit poenitentiam substituto, sed ipsi poenitenti. Acredit confessarium habere auctoritatem obligandi ipsum poenitentem, ipsumque intendere obligare, dum satisfactionem imponit. Quod si sacerdos contentus esset poenitentiam per alium adimpleri, quamvis id non expediat, tunc bene fieri posset; esset enim pars sacramenti, quatenus ita fieret ex voluntate confessarii, et prodesset poenitenti: nam satisfactio ab uno exhibita potest alteri applicari. *d. Th. pag. 3.*

q. 13. *suppl. a. 2. Suar. d. 38. de poenit. sect. 9. num. 2. et 3. Bon. d. 5. q. 5. sect. 3. p. 4. n. 11.*

Regulae in praxi observandae

I. Dum confessarius videt poenitentem recusare sibi injunctam satisfactionem, quamvis non nimis gravem, non statim illum dimittat. Videat, an id oriatur defectu doloris suorum peccatorum, de quo valde timere potest, si ea quamvis valde gravia parvifaciat. Id ipsum timere potest, si recuset poenitentiam medicinalem omnino necessariam ipsius emendationi; ut si nollet acceptare in satisfactionem dimittere proximas occasiones peccandi, aliquas facere orationes ad se praeservandum, cum antea valde raro se Deo commendaret etc. Dum igitur confessarius prudenter judicet a poenitente recusari injunctam satisfactionem defectu doloris et propositi, utique est sine absolute dimittendus. Si vero videat recusare poenitentiam, quia ex quadam ignavia ac animi pusillanimitate nimis sibi gravem reputat, cupidus aliunde emendationis, tunc peramanter demonstret vere gravem non esse; illi gratum futurum potius in hac vita, quam in igne purgatorii peccatorum poenas luere; poenitentiam non solum imponi ad poenae satisfaciendum sed etiam ad emendationem obtinendam, qua etiam ratione aliquid incommodi asferre debere. Quod si adhuc difficilem videt ob sui pusillanimitatem in acceptanda poenitentia, non recuset illam aliquantum moderari, ut ex s. Thoma innui *cap. 1. q. 5.* At si adhuc, dum facilem reddidit, in ea recusanda perseveret, tunc crederem vere de suis peccatis non dolere, maxime si ipsi necessaria sit aliqua medicinalis satisfactio; ex vero etenim peccatorum dolore consurgeret aliqua animi promptitudo ad eam adimplendam, utpote qui scire debet teneri ad satisfactionem adimplendam, eamque aliquo pacto proportionatam debere esse peccatis.

II. Notet confessarius aliquando expedire poenitentiam gravem pro solis venialibus; et id non solum quando quis quamplura hujusmodi peccata maxime plene voluntaria habet, sed multo magis, si videt facile poenitentem in gravia peccata ruiturum, quoties aliqua poenitentia non illum refragnet a committendis peccatis venialibus. Id facillime evenit iis, qui non cavent a committendis cum plena advertentia peccatis venialibus in aliqua materia, quae ex genere suo esset mortalis, quamvis peccatum leve sit ex parvitate materiae. Exemplum sit in eo, qui non cavet a levibus furtis committendis. Idem dico de iis, qui, ut ita dicam, incipiunt a longe as-

suescere veneris; ut si quis libros non tam pudicos libenter legat; si aliquas aequivocationes proferat; si cum mulieribus aliquantum familiariter agat. Quamvis haec aliquando fieri possint cum sola culpa veniali, nihilominus experientia dictat valde ad mortalia disponere. Idem experientia teste judicandum de iis, qui plena advertentia ruunt in quodcumque peccatum veniale, non curantes de cavendis nisi mortalibus. Semper cum ergo isti admoniti non resipiscant, aliqua non tam levi poenitentia refruendandi sunt, ne postea confessarius lugeat eos in gravia crimina prolapsos.

III. Dum confessarius videt poenitentem valde frequenter sine justa causa satisfactionis executionem differre, serio perpendat, an id evenire possit, quia indispositus accedat ad sacramentum. Dum vero peccatorum dolore et emendationis proposito recipit aliquis hujusmodi sacramentum, solet in eo excitari quoddam desiderium cavendi peccata et pro ipsis satisfaciendi, quod non apparet in eo, qui sine justa causa differt satisfactionem adimplere, quamvis dilatio tanta non sit, ut intercedat culpa gravis. Quod si talis dilatio ex quadam naturali ignavia, vel oblivione oriatur, pertinet ad confessarium poenitentem monere, ut statim post confessionem, si potest, poenitentiam adimpleat, ne in culpabilem dilationem incurrat.

* Tenetur quidem poenitens acceptare poenitentiam, quam rationi et aequitati consonam cognoscit, vel quae imponitur, ut dicunt, clave non errante. Si enim e. g. nutricia jejunia; vel pauperi eleemosyna largior vel aliae, de quibus paulo superius, indicerentur, tunc acceptare non teneretur; quia, sicut imprudenter ageret confessarius imponendo, ita non peccaret saltem graviter poenitens renuendo. Consultius tamen erit impotentiam aperire confessario, ut magis congruam imponat, vel aliam ab alio una cum absoluteione requirat. *Suar. disp. 38. sect. 7. num. 4. Laym. cap. 15. num. 6.**

* Posset hic ulterius dubitari, an impositae poenitentiae circumstantias teneatur poenitens implere, nempe ad recitandum rosarium flexis genibus, extensis brachiis, et similes. Nullum dubium, quod omissio haec circumstantiae sine justa causa peccatum saltem veniale sit. Potest autem fieri mortale, si confessarius circumstantiam illam addere judicaverit ad augendam molestiam et difficultatem poenitentiae. *Jug. disp. 25. n. 93. Viv. q. 6. art. 2. n. 4. Sanchez. in decal. lib. 4. cap. 12. n. 8. ubi hoc probat de voto, la Croix n. 1280.**

* Altera dubitandi causa potest esse, an revera poenitentiae satisfecerit, qui eam adimplet illius inmemor. E. g.

impositum est poenitenti, ut missam audiat die feriata, vel officium B. M. recitet: ille, quia jam ea opera quotidie praestare ex devotione assuetus erat, eadem implet nihil cogitans de poenitentia; num denuo recitare officium, vel missam audire tenebitur? Excusat Lugo *loc. cit. nu. 37.* et cum eo sentire videtur Suarez. Verum dicendum cum la Croix *n. 1286.* denuo teneri implere; non enim suae obligationi satisfacit. Ad hoc enim, ut satisfactio aliquid ex opere operato efficiat, debet esse aliquid pertinens ad sacramentum, non videtur autem ad sacramentum pertinens, nisi fiat cum aliqua saltem virtuali intentione ad sacramentum, vel ad confessarii impositionem reflectente. Dictum est cum aliqua saltem virtuali intentione, unde, cui indictum est ut toto mense aliquid oret, sufficet, si id intenderit ab initio, etsi nihil postea cogitet de praecepto confessarii. Neque valet paritas ex aliis praeceptis desumpta, quibus satisfacit, licet eorum quis non recordetur, imo etsi haberet Intentionem non satisfaciendi, ut dictum est superius *tr. 3. q. 1. c. 3.* nam ad alia praecepta satis est, ut ponatur opus ex quacumque intentione, non autem ita est in actione sacramentali. Videantur la Croix *cit. Aversa q. 3. sect. 6. §. 9.* Cum autem sufficiat intentio semel habita et virtualiter permanens, poterit confessarius in praxi contraria opinione uti; quia difficile est, quod poenitens ab initio quidem satisfacere non intenderit. *

CAPUT III.

De poenitentiae commutatione

Q. I. An poenitens possit poenitentiam sibi injunctam commutare.

R. Poenitens non potest propria auctoritate poenitentiam sibi injunctam etiam in melius commutare. Ratio est, quia cum commutare poenitentiam sit novam loco praecedentis imponere, consequens est, quod sicut primo poenitentiam imponere est actus jurisdictionis, et virtute clavium elevatur et fit pars sacramenti, ita dicendum est de ejusdem commutatione. Cum ergo in poenitente non sit hujusmodi jurisdictionis, sequitur nec posse ex suo libito poenitentiam sibi impositam commutare. Nec refert poenitentiam, quam vellet eligere, magis conducere ad satisfaciendum pro poena peccatorum, quam poenitentiam a confessario injunctam. Contra etenim est, quia quaecumque ex se perfectiorem satisfactionem eligat, eo ipso quod eam sibi propria imponat aucto-

ritate, nunquam erit pars sacramenti. Ulterius praeceptum confessarii non tantum respicit finem, sed primo, et per se, medium praescriptum ad ipsius assequutionem; unde omnino ponendum est, quod praescripsit. Ad eum modum quod ecclesia praecepit jejunium propter carnis macerationem, nulli liberum est eligere aliud medium etiam perfectius ad hunc finem conducens; et ita nemo potest loco jejunii eligere se flagellis cruentare, asperum induere cilicium etc. Quod si aliquis instaret *tr. 8. q. 2. c. 5. quaes. 2. resp. 3.* dictum esse voventem posse opus, ad quod voto se obligavit, propria auctoritate saltem in melius commutare, adeoque idem dicendum esse respectu poenitentis, respondendum esset latam esse disparitatem. Ea autem est, quia opus, ad quod quis tenetur ex voto, neque est pars sacramenti, neque impositum est superioris auctoritate, quae cum interveniant respectu satisfactionis, non remanet liberum poenitenti eam commutare; sicut voventi liberum est commutare in melius opus, quod propria auctoritate assumpsit. *Lugo de poenit. disp. 25. nu. 95. Palaeus tr. 23. disp. unic. p. 21. §. ult. n. 10. et communiter.*

Q. II. An sacerdos, qui poenitentiam injunxit, possit eam commutare extra confessionem.

R. Supponitur in praefato sacerdote esse facultatem poenitentiam commutandi; nam cum id multoties necessarium sit, nullatenus dubitandum est Christum hujusmodi facultatem confessariis tribuisse. At puto nullatenus illis competere hanc facultatem extra confessionem. Ratio est, quia cum commutatio poenitentiae sit idem ac novae poenitentiae impositio, sicut confessarius non potest primo imponere extra sacramentum; tunc etenim non esset pars ipsius, ita nec commutare. Addatur, poenitentiam sacramentalem debere esse a sacerdote, ut ministro sacramenti, ut nempe utente potestate clavium, et ut iudice poenitentis; et cum clarum sit haec munera non exercere, nisi dum ministrat sacramentum,* consequens est tunc solum posse commutare poenitentiam; alias poenitentia, quam loco prioris subrogaret, non esset sacramentalis.

Praefata opinio communior est inter theologos, ac fundamenta, quibus innitur, suadent omnino esse amplectendam. * *Vasq. Coninch. Suar. Laym. apud Palaum. p. 21. §. ult. n. 9.* * At quia etiam conveniunt in hoc, posse nempe commutationem fieri modico tempore post absolutionem, quia videtur idem iudicium moraliter perseverare, valde dissident in assignando tempus, quo post confessionem fieri possit

dicta commutatio. Aliqui illud extendunt ad hebdomadam et ultra, si confessarius saltem in confuso recordetur status poenitentis. * *Henriq. lib. 5. de poenit. cap. 21. in fin. cui consentiant Vivald. et alii apud Dian. p. 2. tr. 15. resol. 53. et p. 9. tr. 6. resol. 57. Lugo d. 25. n. 112. * Alii ad duos, alii ad unum diem. * *Sot. in 4. dist. 20. q. 2. art. 3. Coninch. de sacram. poenit. disp. 10. dub. 12. n. 102. * Verum si verificari debet poenitentiam debere esse sacramentalem, adeoque commutandam esse saltem, dum intelligitur idem sacramentale iudicium perseverare, non video quomodo commutari possit, postquam poenitens a confessarii praesentia discessit. Cum tunc plene intelligatur completum iudicium sacramentale et quoad essentialia, et quoad integralia, nec intelligatur moraliter perseverare: alioquin possit sacerdos sine fractione sigilli cum poenitente, qui jam discessit, de auditis in confessione loqui, non amplius locus est commutationi poenitentiae. Remanet ergo, ut solummodo possit commutari, si nondum poenitens a confessario discesserit, quia moraliter perseverat idem iudicium sacramentale; quae etenim sunt incontinenti, moraliter adesse censentur; *cap. Praeterea de testib. cogen. l. Legem G. de peccat. Palaus tr. 23. disp. unic. p. 21. §. ult. n. 14. * Suar. disput. 38. sect. 10. Bonac. disp. 5. q. 5. sect. 3. p. 3. n. 7. Salmant. cap. 10. n. 74. Contin. Tournel, n. 244. ****

Q. III. An ad faciendam poenitentiae commutationem ab eodem confessario, vel ab alio opus sit repetere peccata, ob quae fuit injuncta.

R. Non pauci respondent negative. * *Navarr. in man. cap. 26. n. 22. Bonac. l. c. n. 8. Dian. p. 2. tr. 15. resol. 53. * quibus tamen puto non adhaerendum. Observare igitur est in poenitentiae commutatione non solum iudicandam esse de justa causa commutandi poenitentiam, nec solum attendendum novam poenitentiam proportionari debere peccatis, ad quod forte aliquando sufficeret notitiam habere primae poenitentiae; sed ulterius verificandum esse commutationem poenitentiae esse actum iudiciale et sacramentalem: neququam autem talis erit, si confessario non manifestentur saltem praecipua peccata, ob quae alia poenitentia fuit imposita; hoc etenim sacramentale iudicium prius exposcit manifestationem peccatorum, deinde satisfactionem imponere. Neque hic locum habet illud principium, quo dicitur neminem obligari ad iterum confitenda peccata, quae semel rite confessus est; hoc etenim per accidens sequi potest, in casu scilicet, quo iterum non confitendo peccata*

sacramentum deficeret, vel ejus corrueret integritas; et hoc dari in praesenti casu non potest, nisi confessio peccatorum fieretur, alias poenitentia commutata non esset sacramentalis. Si vult ergo poenitens poenitentiam, quam reputat nimis acerbam, sibi commutari, oportet incommodum iterandi confessionem subire. Lug. *disp.* 25. *num.* 107. Palaua *tr.* 23, *disp. unic.* §. *ult. num.* 13. * Laym. *cap.* 15. *n.* 16. la Croix *n.* 1295. Suar. *Sot.* et alii quamplures apud Salmant. *n.* 79. Contin. *Tourn.* *n.* 249. *

Q. IV. An unus confessarius possit poenitentiam ab altero injunctam commutare; et quid si poenitentia injuncta sit a superiore.

R. I. Omnes concedunt posse superiorem commutare poenitentiam ab inferiori injunctam; quia judex superior cognoscere potest de sententiis ab inferiore prolatis. Item apud omnes compertum est poenitentiam ab initio impositam clave errante, quae nempe vere fuerit indiscreta, sive quae postea facta fuerit impossibilis, posse ab alio confessario commutari; cum etenim hujusmodi poenitentis non ligetur poenitens, convenit confessario eas commutare. Difficultas ergo primo est, an confessarius possit commutare poenitentiam impositam juxta regulas prudentiae ab altero confessario sibi aequali.

Et quidem negative respondendum esset, si commutando poenitentiam intelligeretur in primum confessarium jurisdictionem exercere; nam par in parem nullum habet imperium, ut habetur *ex can. Placuit de poenit. dist.* 6. Verum commutando poenitentiam ab altero impositam nullam in illum exercet jurisdictionem, sed solum in poenitentem, cui cum liberum sit se iterum pro iisdem culpis alteri judicandum, et puniendum praesentare, cumque non debeat pro iisdem culpis diversas subire poenas, consequens est per impositionem novae poenitentiae liberari ab onere primae executionis. Hinc considerare licet, quod quamvis de sua natura poenitens teneatur primo confessario obedire quoad executionem poenitentiae, id tamen non verum est, dum, stante novo judicio, se subjicit sententiae confessarii commutantis. Navar. *in man. cap.* 26. *n.* 21. Lugo *disp.* 25. *n.* 101. Bonac. *disp.* 5. *q.* 5. *sect.* 3. *p.* 3. *num.* 1. * Suar. *disp.* 38. *sect.* 10. Laym. *cap.* 15. *n.* 14. Pal. *p.* 21. §. *ult. num.* 3. et quamplures apud ipsum *.

Dices ex hoc sequi primum sacramentum non futurum integrum; nam poenitentia in nova confessione imposita integrabit secundum, nec unica poenitentia videtur posse esse

pars duplicis sacramenti. Contra tamen est, quia cum poenitentiae sacramentum institutum sit ad modum iudicii, sed iterabilis, sicut in iudicio non iterabili tenetur reus ad illud integrandum exequendo poenam pro suo delicto impositam, ita in iudicio iterabili habet optionem vel eligendi poenam primo sibi impositam, vel secundam in secundo iudicio. Non exigit ergo primum iudicium executionem sententiae in eo prolatae, quando per aliud iudicium loco illius aliquid aequivalens subrogetur; atque ita non dici debet aliquid illi deficere, cum non exposcat executionem poenitentiae ad sui integritatem, nisi in suppositione quod altera non subrogetur in novo iudicio. * Lugo n. 102. Continuat Tourn. n. 237. et 238. *

R. II. Inferior confessarius commutare potest poenitentiam injunctam a superiore pro reservatis. Non pauci refragantur, quia putant confessarium inferiorem, ita agendo exercere jurisdictionem in superiorem, quod ipsi certe non competit. * Navar. l. c. Suar. l. c. Lugo n. 104. Reiff. n. 16. Coninch. de satisfact. disp. 10. dub. 12. n. 100. et alii quamplures apud Bonacc. l. c. n. 6. et Leandr. tr. 5. de poenit. disp. 9. q. 98. * At revera jurisdictionem in superiorem non exercet, sed in poenitentem, qui eo ipso, quod per confessionem factam superiori immunis evaserit a reservatione, potest iterum peccata, quae erant reservata, simplicis confessarii jurisdictioni subjicere; et cum certum sit istum tunc habere potestatem ea absolvendi, potestatem etiam habebit pro eis injungendi poenitentiam, ex quo, ut dixi supra, cessabit obligatio exequendi poenitentiam a superiore injunctam; cum non teneatur duplicem poenam pro eadem culpa subire. Cessat ergo sententia superioris, non quatenus inferior in illum exercent jurisdictionem, sed quatenus assignando alteram poenitentiam in satisfactionem, cessat indirecte obligatio primae satisfaciendi. Bonac. cit. n. 6. Palaus de poenit. tract. 23. disp. unic. p. 21. §. ult. n. 7. Dian. p. 2. tract. 15. resol. 53. * Sylv. in suppl. q. 18. art. 3. q. 4. Reiff. in addit. post n. 16. *

Neque dicas ex nostra sententia frustrari finem reservationis, qui est, ut poenitentes timore valde gravis poenitentiae a superiore taxandae retrahantur a peccatis. Contra etenim est, quia principalis finis reservationis est removeere homines a peccando, ex consideratione quod sistere se debeant coram superiore ad absolutionem obtinendam, a quo sicut non tam facile eam obtinebunt, ita recepturi erunt salubriora consilia, atque acriores reprehensiones. Et qui-

dem, dum Tridentinum *sess. 14. cap. 7.*, et *can. 11.* agit de casuum reservatione, non facit mentionem rigidioris poenitentiae a superiore imponendae.

Regulae in praxi observandae

Quamvis confessarius possit poenitentiam ab alio injunctam commutare, imprudentissime tamen se gereret, quoties commutaret, non aliam habendo causam commutationis, nisi quia ita exposcit poenitens. Videat ergo primo confessarius, an vere poenitentia nimis rigida dici possit vel ex se, vel attenda conditione poenitentis, et si talis non sit suadeat quantum potest ipsius executionem, repraesentando poenitentias debere peccatis proportionari, adeoque pro gravibus excessibus non esse injungendam poenitentiam nullam vel exiguam afferentem molestiam. Quod si his aliisque motivis non videat poenitentem omnino determinatum ad exequendam injunctam satisfactionem, timeatque ex ipsius fragilitate non adimpleturum, mitiorem reddere potest; et videat quantum potest, ne tam tenuem imponat satisfactionem, ut poenitens peccata parvifaciat, ac ad eadem redire non detrectet.

Animadvertat etiam confessarius, antequam commutet poenitentiam, an imposita fuerit pro necessaria poenitentis praeservatione: ut si illi in poenitentiam impositum fuisset ne luderet; quia ludus non erat sine gravi familiae detrimento vel sine pluribus blasphemis. Eodem modo discurrendum si in poenitentiam impositum fuisset, ne accederet ad aliquam domum, ubi consuetus erat peccare: ut aliquoties in die quasdam breves faceret orationes ad extirpandam longam consuetudinem peccandi etc. Ego puto istas medicinales satisfactiones pessime commutari, si non sint fere moraliter impossibiles. Poenitens utique hujusmodi commutationem exostulando demonstrat vere de peccatis non dolere, cum respuat media sibi necessaria ad non peccandum. Hinc male agit etiam confessarius et illum absolvendo, et poenitentiam commutando, quoties alia aequae utilia non darentur media, ut poenitens a lapsu praeservaretur. Certe confessarii nimis faciles in poenitentiis commutandis, quod alii aedificaverunt, destruunt, ac verificatur quod dicitur Eccl. 34. 28. *Unus aedificans, et unus destruens, quid prodest illis nisi labor?*

* Ex probabiliori doctorum sententia optans poenitens sibi poenitentiam commutari, debet peccata iterum confiteri vel eidem, vel alii, nisi confessarius aliquam saltem confusam

peccatorum notitiam habeat, ut dictum est superius. At ex eadem sententia non requiritur accurata singulorum repetitio, sed ea sufficit repetere praecipua, ob quae statum sui poenitentis intelligere queat sacerdos, vel saltem aperire eadem fuisse postea patrata. Et idcirco recte aget confessarius in praxi, si poenitentem interrogabit de peccatis gravioribus, ob quae imposita fuit talis poenitentia: la Croix n. 1294. Reiff. l. 6. n. 17. *

* Ut verum fatear, sententia negans posse inferiorem sacerdotem poenitentiam commutare a superiore impositam pro peccato aliquo reservato majori doctorum numero nititur, quam affirmativa; non negandum tamen istam in praxi posse teneri, dummodo causa aliqua urgens accedat, neque ad eundem superiorem facilis adeat accessus; et ita tenent multi tam negativae quam affirmativae sententiae assertores, et ita ambo conciliari possunt. Videatur Suar. l. 6. qui postquam n. 14. negativae adhaeserit, tamen n. 15. posse fieri concedit, quando necessitas et utilitas hoc requirere videatur. Ita Bonacc. Sylv. et alii II. cc. stantes pro affirmativa; eandem nempe necessitatis, aut utilitatis causam postulant. *

APPENDIX

DE INDULGENTIIS

Cum ex nova ecclesiae disciplina frequentior sit indulgentiarum usus, et confessarii utiliter ea praestandi, quibus lucrantur, obligationem imponere pro satisfactione valeant, ut cum Lug. disp. 27. n. 30. docet Passerin. de indulg. q. 9. n. 107. ideo non abs re hic adnectere hanc de indulgentiis appendicem duxi. Igitur

CAPUT I.

De indulgentiis in communi

Q. I. Quid sit indulgentia et quotuplex.

R. I. Omissis aliis, quae ad hanc rem non faciunt, hujus verbi acceptionibus, indulgentia definiri potest cum Sylv. in supplem. q. 25. *remissio poenae temporalis, quae post culpam et poenam aeternam condonata luenda superest, a legitimo superiore extra sacramentum concessa per applicationem thesauri ecclesiae*. Dicitur *remissio poenae temporalis* Deo debita; nam remissio culpae et poenae aeternae non fit per in-

dulgentiam, sed per poenitentiae sacramentum in re, vel in voto, ut dictum est superius. Dicitur, *quae post culpam et poenam aeternam luenda superest*; non enim dimisso peccato semper tollitur omnis poena, ut declaravit Tridentinum pluribus in locis, praecipue *sess. 6. can. 30. et sess. 14. c. 8.* Additur *extra sacramentum*; quae enim remissio est in quolibet sacramento rite suscepto, vel in missae sacrificio per applicationem meritorum Christi, non est indulgentia ordinario sensu intellecta. Ex eo, quod dicatur *a legitimo superiore*, innuitur indulgentias non posse concedi nisi a praelatis ecclesiae, summo nempe pontifice pro toto orbe, et episcopis pro particularibus dioecesibus, et quidem per jurisdictionem ordinariam, vel etiam sedis apostolicae legatis pro suae legationis terminis, sed per delegatam. *Sylv. 9. 26. art. 2.* Ab hac autem potestate concedendi indulgentias excluduntur abbates, aliique praelati inferiores, licet exempti: *cap. Accedentibus de excess. praelat. Fagnan. in d. c. a n. 7. ad 20. Barbos. de pot. episc. alleg. 88. n. 17.* nisi speciali privilegio muniti sint, quo caeteroquin gaudere Abbatem Montisvirginis ex concessione Urbani IV. Priorem s. Frigidiani civitatis Lucensis ex constit. Bonifacii IX. et alios ex aliorum Pontificum decretis testatur Theodorus a Spirit. *S. tract. de indulg. p. 1. cap. 3. art. 5.* Demum subditur *per applicationem thesauri ecclesiae*. Pro quo sciendum est, adesse in ecclesia thesaurum spiritualem indeficientem, in acceptatione et praesentia divina constitutum ex meritis et satisfactionibus superabundantibus Christi, ad cuius cumulum beatæ Dei genitricis, omniumque electorum a primo justo usque ad ultimum merita adminiculum praestare noscuntur, ait Clemens VI. *cap. Unigenitus de poenit. et remiss.*, quem dispensandum et fidelibus applicandum commisit. Et hoc fit per indulgentias.

R. II. Indulgentia autem dividitur in totalem vel plenariam, et in partialem. Ita Clemens VI. *d. cap. Unigenitus*. Totalis ea dicitur, quae integram poenam temporalem peccatis debitam adeo remittit, ut si quis ea debitis dispositionibus acquisita ex humanis illico decedat, nihil in purgatorio divinae iustitiae persolvere teneatur; et hanc concedere solius summi Pontificis est. Partialis ea dicitur, quae non totam, sed certam ac determinatam partem ejusdem poenae peccatis debitæ relaxat juxta concessionis formam. Haec autem ita intelligenda, ut si quis vel minus, vel id debeat tantum, quod per indulgentiam ei relaxatur, haec etiam partialis, respectu illius plenaria erit. *Contin. Tourn. de indulg. cap. 1. n. 7.*

Hujus partialis concedendae indulgentiae una cum summo Pontifice facultas communis est etiam archiepiscopis et episcopis, ita tamen ut indulgentiae ab ipsis concessae non extendantur ultra annum in die dedicationis ecclesiae, et ultra quadraginta dies in aliis causis. Ita sancitum legitur in concilio Lateranensi IV. et refertur in *cap. Cum ex eo de poenit.* Quod si episcopi hos limites transcenderint, non valebunt quidem indulgentiae quoad excessum, sed quoad gradum jure permissum; quia in iis quae divisionem admittunt *utile per inutile non vitiatur* juxta regulam 37. *de reg. jur. in 6.* et post eam tenent quamplures apud Barbos. *de pot. episc. alleg. 88. num. 22.*

Distinctio autem illa quam ex Bonifacio VIII. *cap. Antiquorum extravag. de poenit. et remiss.* desumunt multi in *plenam, plenioram, et plenissimam*, nullum discrimen quoad effectum indulgentiae importat; cum idem sit statim ac plenaria est, si fructus ex integro percipitur, sed specialia privilegia et diversas facultates denotat; nam plena dicitur, quando tota poena in foro et judicio Dei debita remittitur; plenior, quando potestas a casibus reservatis absolvendi superadditur; plenissima, quando ultra illa dispensandi in votis et similibus vinculis potestas communicatur: ita Marchant. *in tribunal. t. 3. tr. 5. tit. 2. q. 3. Mastr. theol. moral. disp. 21. n. 21. Reiff. tr. 12. dist. 3. n. 16.* Hic adnotandum venit aliquando concessam inveniri indulgentiam plenariam una cum partiali, quod vel factum intelligitur ad hunc finem, ut indulgentia illa partialis possit aliis applicari per modum suffragii, ut docent Suar. *t. 4. disp. 50. sect. 4. n. 9. Pal. tr. 24. p. 3. n. 12.* et alii apud Ferrar. *biblioth. mor. v. Indulgentia art. 1. n. 16.* vel ad cautelam, ut certi simus causam indulgentiarum esse sufficientem ad acquirendas saltem partiales, si non totales; ita placuit Gobat. Cordub. Valent. apud eundem.

Dividitur ulterius in *localem*, quae certo loco affixa est, quamque lucrantur visitantes illum locum sub conditionibus in brevi expressis; et in *personalem*, quae conceditur immediate personis, seu in individuo, seu in communi; v. g. tali confraternitati adscriptis, et illae ubicumque fuerint, praescripta opera praestando, indulgentiam consequuntur. In *realem*, quae annexa est quibusdam rebus piis, puta cruci, rosariis, numismatibus etc. Reiffenst. *tr. 12. dist. 3. q. 2. n. 22. et seq.* Contin. Tournel. *a n. 34. ad 48.* Istae pari passu cum localibus procedunt, ita ut si destruat totaliter ecclesia, vel res in qua erat indulgentia, indulgentia

pereat. Laym. *lib. 5. tr. 7. cap. 3. n. 5.* Quoad reales vero addendum, quod nemo lucratur indulgentiam utendo rosario aut cruce etc. aliena ex decreto Alex. VII. die 6. Februar. 1657. relato a Gobat *tr. 4. de indulg. p. 2. cap. 37. n. 678.* et Inn. XIII. die 5. Jun. 1721. et communiter apud DD.

Q. II. Quid intelligatur per indulgentias mille vel centum annorum, vel dierum, item per quadragenam.

R. Viguierius *institut. cap. 18. vers. 22.* et alii apud Tur-recrematam *de poenit. dist. 1. art. 4. n. 5.* docuerunt, tot haberi annorum, vel dierum poenae remissionem in purgatorio, quot annorum, vel dierum indulgentia conceditur. Sed quam distet a veritate hic loquendi modus, probatur, quia in concessione indulgentiae non dicitur relaxamus mille, centum annos poenae, sed poenitentiae. Bonacc. *disp. 6. q. 1. p. 2. n. 2.* Theodor. a Spir. S. *cap. 6. art. 2.* Et ulterius purgatorii poenae non duratione tantum, sed intentione mensurantur; unde verisimile non est aequae remitti tot annos illarum poenarum, sive intensae sint, sive remissae. Suar. *t. 4. disp. 50. sect. 5. n. 11.* Intelligi ergo debet, fieri tantae poenae remissionem, quanta fuisset remissa ob poenitentiam tot annorum, vel dierum olim ab ecclesia in canonibus poenitentialibus impositam et in hac vita peractam. Suar. *loc. cit. n. 14.* Tanner. *t. 4. disp. 6. dub. 8. n. 99.* Laym. *l. c. cap. 3.* Bouaccin. *disp. 6. q. 1. p. 2.* Reiffenst. *l. c. n. 19.* et alii.

Q. III. Utrum ad concedendas indulgentias requiratur in concedente aliqua causa.

R. Requiri justam et rationabilem causam proportionatam effectui et gradui indulgentiae saltem secundum moralem prudentem aestimationem, et petendam non ex difficultate operis, sed ex fine intento; et ratio est, quia Pontifex non est dominus, sed tantum dispensator ecclesiae thesauri: *arg. cap. Cum. ex eo de poenit.* et tenent innumeri apud Ferrar. *art. 2. n. 33.* idcircoque quanto major est indulgentia, tanto majorem causam requiri docent Suar. *disp. 64. sect. 4. n. 5.* La Croix *n. 1301. et 1316.* cum communiore et probabiliore sententia; et eruitur ex *cap. Unigenitus*, ubi hac lege Clemens VI. asserit d. Petro ejusque successoribus creditum fuisse ecclesiae thesaurum: *et propriis et rationalibus causis nunc pro totali, nunc pro partiali remissione poenae temporalis . . . prout cum Deo expedire cognoscerent, vere poenitentibus et confessis misericorditer applicandum.* Ista autem causae debent esse communes in bonum universale totius ecclesiae redundantes, si ad totam ecclesiam exten-

dantur. Porro justae et rationabiles causae censentur ecclesiae consecratio, infidelium conversio, haeresum extirpatio, devotio christiani populi erga sanctos, morbus corporibus, aut animabus impendens periculum. Has omnes enumerat Sylv. in suppl. q. 25. art. 2. conclus. 3.

Q. IV. Qui sint indulgentiarum effectus.

R. Ex definitione superius tradita constat indulgentiam non conferre per se mortalis culpa remissionem; ratio deducitur ex concilio Trident. sess. 6. cap. 7. ubi docet peccatum mortale non remitti sine infusione gratiae sanctificantis, haec autem non infunditur nisi per sacramentum aut baptismatis, aut poenitentiae, aut per contritionem cum eorum voto, expresse Trident. d. sess. 6. can. 4. et sess. 14. cap. 2. Major difficultas est de peccatis venialibus. Ista dimitti per indulgentiam quoad culpam docuit olim Paludanus et Zerula apud Theodor. a Spir. S. cap. 5. art. 1. Sed neque haec opinio admittenda videtur; quia culpa venialis de lege ordinaria non tollitur sine hominis actu, per quem removeatur et immutetur inordinata voluntas et adhaesio ad rem temporalem, ut cum d. Thom. p. 3. q. 87. art. 2. ad 1. et 3. docent Suar. disp. 11. sect. 1. n. 5. et Lug. disp. 9. sect. 1. n. 12. Indulgentiae autem cum non dent neque contritionem, neque ejus defectum suppleant, non dant hujusmodi actum voluntatis mutationem causantem. Et haec est communior theologorum sententia: vid. Theodor. a Spir. S. l. c. Passerin. de indulg. q. 7. Cont. Tourn. cap. 2. n. 5. Quod si in aliquorum summorum Pontificum antiquis diplomatis, ut Urbani II. Gelasii itidem II. et aliorum invenitur absolutio, vel a culpa, vel a peccato per indulgentias attributa (quod tamen ab aliquibus negatur Suar. disp. 50. sect. 1. Felin. tract. de indulg. n. 9) intelligenda est vel de poena peccati; cum multoties sumatur peccatum pro poena ei debita, vel de facilitate, vel dispositione, quam procurare voluerunt pontifices obtinendae remissionis culpa non paucos obices auferendo. Cont. Tourn. n. 10. Addunt Suar. l. c. n. 14. Sylv. in suppl. q. 25. art. 2. vi illorum verborum significari facultas obtinendi absolutionem a casibus reservatis.

Effectus igitur indulgentiarum est remittere poenas canonicas non solum, sed etiam coram Deo, unde et remittit poenam purgatorii juxta gradum et mensuram soli Deo notam. Haec sententia innixa auctoritati d. Thom. in 4. sent. dist. 20. q. 1. art. 3. doctrinae concil. Trid. in decr. de indulg. nec non constitutioni Leonis X. Exurge, Domine,

est omnium nunc doctorum catholicorum. Revera si indulgentiae tantam vim relaxandi coram Deo poenas pro peccatis debitas non haberent, ecclesia eas concedens fidelium bono non satis consuleret, imo in spirituale eorum gravamen influeret; abduceret enim a praestanda in hac vita satisfactione debita, eosque in futuro saeculo divinae justitiae puniendos traderet, quod est omnino absurdum dicere, et damnatum in Lutero a Leone X. in superius citata constitutione; neque quidquam valeret datum b. Petro privilegium solvendi in coelis, quod ab eo solutum fuisset in terra. Non desuerunt DD. et quidem magni nominis, qui inter indulgentiarum effectus adnumerandam voluerunt absolutionem a satisfactione illa, quam confessarii in sacramentali poenitentiae foro imponunt, inter quos d. Thm. in 4. dist. 20. q. 1. art. 3. Suar. in p. 3. disp. 50. sect. 12. n. 6. Barbos. de pot. ep. alleg. 88. n. 1. Fagnan. in cap. Cum ex eo de poenit. et remiss. n. 13. et alii quamplures apud Passerin. de indulg. q. 9. num. 91. Imo etiam ad eas, quas imponerent in futurorum peccatorum praeservationem, extendit Lug. disp. 27. n. 22. Sed minor dubitandi locus de hoc ultimo relinquitur; cum rationes gravissimae et doctorum maximus numerus contrarium evincant. Major est difficultas quoad poenitentias, quatenus praeteritorum vindictam respiciunt, sed pene omnes conveniunt s. Thoma duce in suppl. q. 25. art. 1. ad 3. in praxi consultius esse fidelibus, qui indulgentias consequuntur, ne per hoc ab operibus poenitentiae injunctis abstineant, ut etiam ex eis remedium consequantur; et praecipue, quia quandoque sunt plurium debitores quam credant. Vide etiam dicta superius q. 4. cap. 1. in reg. pract. et cap. 2. n. 11.

Q. V. An sicut superius tr. 16. qu. unic. cap. 2. dictum est sacramenta producere suum effectum recedente fictione, hoc idem dici possit de indulgentiis.

R. Hoc fieret si quis opera pro indulgentiae assecutione injuncta praestaret, dum adhuc in peccato mortali existeret, postea post tempus ad eam lucrandam designatum peccati rite doleret. Partem affirmativam tenuerunt Paludanus in 4. sent. dist. 20. q. 4. art. 3. s. Antoninus p. 1. tit. 10. §. 2. et alii apud Passerin. q. 26. n. 210. Sed communis et omnium ferre DD. sententia contrarium docet, ut videre est apud Passerin. l. c. n. 211. indulgentiae enim suum effectum ultra concedentis intentionem operari nequeunt, haec autem non est poenas relaxare recedente fictione; immo ex literis apostolicis contraria eruitur, nam in iis fere semper habetur

indulgentiam concedi contritis et confessis, unde non potest extendi ad eos, qui obice per contritionem remoto redeunt ad statum gratiae. Neque valet paritas a sacramentis deducta, ea enim ideo suum producent effectum, et gratiam sanctificantem recedente fictione; quia ea remota perficiuntur, et Christifidelibus applicantur, eorumque virtus intra determinatum temporis spatium non restringitur, unde nil prohibet, quod culpae mortalis obice remoto, gratiae sanctificantis effectus inducatur. Indulgentiae vero post definitum tempus nec in se perficiuntur, neque applicantur, neque earum virtus ultra tempus a concedente statutum extenditur. Ita juxta Durand. Richard. Suar. *disp.* 52. *sect.* 2. *n.* 18. Bonac. *disp.* 6. *q.* 1. *p.* 8. *num.* 13. et alios Theodor. a Spir. S. *cap.* 5. *art.* 5. *prop. fin.*

Q. VI. An indulgentiae parem in omnibus pariant effectum.

R. Inter plures eadem opera implentes pro indulgentiae acquisitione requisita alios prae aliis plenius indulgentiam lucrari, majoremque poenae remissionem obtinere ex ecclesiae sensu constat, s. Bonaventurae doctrinam approbantis in 4. *sent. d.* 20. *q.* ult. *ille qui dat indulgentias, cum eas tribuit, considerat causam, pro qua reputat eum dignum tanta gratia; et secundum quod plus vel minus accedunt homines ad illam causam, plus vel minus participant de illa gratia.* Assentiuntur huic opinioni Bonifacius VIII. in *cap. Antiquorum*, et Innocentius IV. in *cap. Quod autem de poenit.* Non videtur tamen haec inaequalitas desumenda ex majori devotione et labore in operibus injunctis exequendis impenso; si enim hoc esset, senex peccator gravissimis poenis obstrictus, majorem caeteris paribus indulgentiae sentiret effectum prae juvene vegeto, qui laborem in jejunio minorem experitur, et qui vicinus est ecclesiae, non tantam consequeretur indulgentiam, quantam qui longe distat, et ad eam visitandam a mille diebus veniret. Hoc autem est contra doctrinam d. Thomae in 4. *dist.* 20. *q.* 1. *art.* 3. *quaest.* 2. dicentis: *ille qui est vicinus ecclesiae, et etiam sacerdotes et clerici consequuntur tantam indulgentiam, sicut illi qui venient a mille diebus; quia remissio non proportionatur labori, sed meritis, quae dispensantur.* Videatur etiam Theod. a Sp. S. *cap.* 5. *art.* 7. *Contin. Tourn. cap.* 5. *nu.* 61. et 75. Remanet ergo quod per se major, vel minor fructus correspondeat majori, vel minori contritionis vel charitatis intensionis; sicut enim eo magis, vel minus de sacramentorum fructu percipitur, quo magis, vel minus fideles aptantur ad recipiendum gratiae sanctificantis effectum, ita et in indulgentiis

contingit. Theod. a Spir. S. Contin. Tourn. *ll. cc.* Haec quae in hoc et in praecedenti quaesito dicta sunt, multum in praxi deservire possunt confessariis ad excitandas in suis poenitentibus diligentias omnes et conatus, ut pro viribus studeant dispositiones illas ponere, quae ad indulgentiam lucranda requiruntur.

Q. VII. Quid requiratur ad lucranda indulgentiam.

R. Apud omnes in confessio est post s. Thomam quod *lib. 2. art. ult. et in 4. dist. 20. q. 1. art. 3.* ad fructum indulgentiae obtinendum requiri characterem baptismi, usum rationis, et statum gratiae, et pia illa opera praestare, quae juxta sedis apostolicae morem pro indulgentia imponuntur. Difficultas est, an necesse sit omnia pro indulgentia praescripta opera in statu gratiae exequi. Nisi aliter de mente concedentis constat, satis probabiliter sufficit status gratiae eo tempore, quo ultimum opus ponitur: ita Suar. *disp. 52. sect. 2. n. 7.* Passer. Palaus *tr. 4. disp. unic. p. 8. n. 3.* Sylv. *in supplem. q. 27. art. 1.* et alii apud Theodor. a Sp. S. *cap. 8. art. 1.* Et probatur ex Bonifacio in *d. cap. Antiquorum extrav. de poenit.* qui plenariam concessit indulgentiam non solum poenitentibus et confessis accedentibus ad basilicas designatas, sed etiam iis qui vere poenitebunt et confitebuntur. Et, ut advertit Sylv. in jubilaecis plerumque praescribitur jejunium feria quarta, sexta, et sabatho, cum confessione praevia, vel subsequente; *signum ergo est, subdit idem Auctor l. c. non esse necessarium, quod opus impleatur in statu gratiae; cum peccatores ordinarie non justificentur ante confessionem.* Hoc denique fuse probat Benedictus XIV. in *constit. Inter praeteritos tom. 3. bullar. §. 75. et 76.*

Difficultas etiam insurgit, an sufficiat confessio in voto, vel actualis requiratur; an qui nullius peccati conscius reperitur, sed tantum venialium, omittere possit confessionem, et indulgentiam acquirat; denique an valeat confessio biduo, vel triduo ante peracta.

Non defuerunt theologi, qui haec omnia dubia affirmative resolvenda putaverunt; et quidem pro confessionis in voto sufficientia cum contritionis actu steterunt olim Bolognin. *de indulg. Felin. tr. de indulg. plen.* Pariter non indigere sacramentali confessione, sed posse indulgentiam lucrari illum qui nullo peccato lethali obstrictus est; eo quia ecclesiae consuetudo fert, ut quando confessio iungitur, de lethali intelligatur, docuerunt cum Suar. *l. c. sect. 3. n. 4.* innumeri theologi, quos affert et sequitur Passerin. *q. 27.*